
TORNADO A A

B B

C C

D D

E E

F F

G G

H H

12

12

11

11

10

10

9

9

8

8

7

7

6

6

5

5

4

4

3

3

2

2

1

1

DESEN.

VERIF.

APROV.

MANUF.

QUALID

ARESTAS

OTÁVIO 

PESO: 

A2

FOLHA 1 DE 1

   ANGULAR:

ACABAMENTO:

   LINEAR:
TOLERÂNCIAS:
ACABAM. SUPERFÍCIE:

AGUDAS

NOME ASSINATURA DATA

NÃO MUDAR ESCALA DO DESENHO REVISÃO

TÍTULO:

CÓDIGO

ESCALA:1:20

SE NÃO ESPECIFICADO:
DIMENSÕES EM MILÍMETROS

REBARBAR E
QUEBRAR

RABETA TURBO 
06-04-2016

43

09

16

CORTADO

4351-0006
01

3350-1914
LEME INFERIROR 

ENGATE/DESENGATE MENOR NC

DIREITO
GRAMPO FIXAÇÃO 

3750-0082
02

ESQUERDO
GRAMPO FIXAÇÃO 

3750-0087
04

CAVALETE TURBO TORNADO
SUPORTE INFERIOR 

4351-0014
05

 ZINCADO
CABO DE MANOBRA

3250-0735
03

ARTICULADO
MANIPULO 
4351-0008

SUP. MOTOR TUBO DE AÇO C/ NERVURA
3350-0350

07

BATENTE 1/4 NC
4351-0003

08

 MENOR NC
ENGATE/DESENGATE

4351-0006

MANIPULO M8X40
2201-0840

11

09

GRAXEIRA COPO 14 GR 
2918-0215

10

1/4 X 19 FIOS  

CABO AUXILIAR TRANS.
3351-0022

12

MANIPULO ALUMINIO 16X80
4350-0416

13

06

27

TORNADO
CAVALETE TURBO 

3350-1908
15

SUPORTE SUPERIOR 

LEME SUPERIOR

LEME TURBO TORNADO
3254-0001

17

ASA SUSTENTAÇÃO
3254-0002

18

4351-0013 

PARC M10X100 ZB    
PARAFUSO SEXT. ROSC. 

PAR. ALLEN M6X25 ZB
2135-0625

28

PORCA AUTOTRAVANTE M10 ZB  
2106-0610

32

2120-1000

M16X80 INOX  (ROSCA PAR.)
PARAFUSO SEX.  

2120-1680

PORCA TRAVANTE M16 INOX  
2160-0016

31

30

 RETA ZB 
GRAXEIRA M6

2603-0103
33

29

03-ARRUELA LISA M6 (2) (2139-0106)

02-PORCA TRAVANTE M6 (2106-0606) 

01-PAR.ALLEN M6X20 (2135-0620)
KIT FIXAÇÃO

27

03-ARRUELA LISA M6 (2) (2139-0106)

02-PORCA TRAVANTE M6 (2106-0606)

01-PAR. M6X25 (2135-0625)
KIT FIXAÇÃO

25

ARRUELA LISA M6 (2) (2139-0106

PORCA TRAVANTE M6 (2106-0606)

PAR. M6X25 (2135-0625)
KIT FIXAÇÃO

LISA 3/8 ZB
ARRUELA 
2139-0138

35

M8 ZB
PORCA TRAVANTE 

2106-0608
24

RABETA LONGA
FLANGE TRAS. 

3250-0733

FLANGE LATÃO
3250-0764

30

21

PAR. ALLAN. C/ CABEÇA 
2135-0608

36

25

INTERNA M6X8 ZB

           20X180           
BARRA RED. TREF. 1020

1124-2060

UNIVERSAL 
FIXADOR 
4351-0007

20

ZB 
ARRUELA LISA  3/4 

2139-0134
34

TURBO TORNADO   
SUP. FIXAÇÃO ASA 

3350-1913

2102-0540
26

23

19

PINO QUEBRA DEDO

ACELERADOR REMOTO

39 40 41 42 44

KIT PARA MONTAGEM

(MANOPLA)
ALAVANCA GIRATORIA 

2250-0004

KIT FIXAÇÃO

 2250-0067

25

14

38
2701-0402

CONDUITE P/ CABO 
ACELERADOR

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QNT
01 4351-0006 ENGATE/DESENGATE MENOR PC 02

02 3750-0082 GRAMPO FIXAÇÃO DIREITO PC 01

03 3250-0735 CABO DE MANOBRA ZINCADO PC 01
04 3750-0087 GRAMPO DE FIXAÇÃO ESQUERDO PC 01
05 4351-0014 SUP. INFERIOR CAVALETE TURBO T. PC 01
06 4351-0008 MANIPULO ARTICULADO PC 04

07 3350-0350 SUP. MOTOR TUBO DE AÇO C/ 
NERVURA PC 01

08 4351-0003 BATENTE DE BORRACHA 1/4 NC PC 01

09 2250-0004 ALAVANCA GIRATORIA (MANOPLA) PC 01

10 2918-0215 GRAXEIRA COPO 14GR 1/4 X 19 FIOS PC 01
11 2201-0840 MANIPULO M8 X 40 PC 02
12 3351-0022 CABO AUXILIAR TRANS. PC 01
13 4350-0416 MANIPULO ALÚMINIO 16X80 PC 02
14 4351-0013 SUP. SUPERIOR CAVALETE TURBO PC 01
15 3350-1908 LEME SUPERIOR PC 01
16 3350-1914 LEME INFERIOR CORTADO PC 01
17 3254-0001 LEME TURBO TORNADO PC 02
18 3254-0002 ASA DE SUSTENTAÇÃO PC 01
19 1124-2060 BARRA RED. TREF. 1020  20X180 PC 01
20 4351-0007 FIXADOR UNIVERSAL PC 01
21 3250-0733 FLANGE TRAS. RABETA LONGA PC 01

22 2906-0203 HELICE DUAS PAS TURBO TORNADO PC 01

23 3350-1913 SUP. FIXAÇÃO ASA TURBO TORNADO PC 01

ITEMCÓDIGO DESCRIÇÃO UNDQNT
24 2106-0608 PORCA TRAVANTE M8 ZB CT 0,01

25
2135-0625          
2106-0606                    
2139-0106

PAR. ALLEN  M6 X 25 
PORCA TRAVANTE M6 

ARRUELA LISA M6

CT     
CT    
CT

0,04  
0,04  
0,08

26 2102-0540 PINO QUEBRA DEDO CT 0,01

27
2135-0620    
2106-0620   
2139-0106    

PAR. ALLEN M6 X 20      
PORCA TRAVANTE M6   

ARRUELA LISA M6 

CT    
CT   
CT

0,03 
0,03 
0,06

28 2135-0625 PAR. ALLEN M6 X 25 ZB CT 0,01
29 2120-1000 PAR. SEXT. ROSC. PARC. M10X100 Z CT 0,01
30 2120-1680 PAR. SEX. ROSC. PAR. M16X80 INÓX CT 0,01
31 2160-0016 PORCA TRAV. M16 INÓX CT 0,01
32 2106-0610 PORCA TRAV.  M10 ZB CT 0,01
33 2603-0103 GRAXEIRA M6 BICRO. CT 0,04
34 2139-0134 ARRUELA LISA 3/4 ZB CT 0,01
35 2139-0138 ARRUELA LISA 3/8 ZB CT 0,01
36 2135-0022 PAR.  C/ CAB. INTERNA CT 0,04
37 3250-0225 LUVA  ACOPLAMENTO PC 01
38 2701-0402 CONDUITE P/ CABO ACEL. PC 01
39 2701-0503 CONSOLINHO DOBRAD PC 01
40 3350-0137 PRESILHA ACELERADOR PC 01
41 2103-0109 MOLA TRAÇÃO RETORN PC 01
42 2121-0415 PAR. FENDA CILIN M4X15 CT 0,01
43 2905-0057 PARAFUSO REGULAGEM CT 0,01
44 2121-0516 PAR. FENDA CHATO M5X16 CT 0,01

CÓDIGO DESCRIÇÃO QNT
2501-1045 CAIXA RABETA DE 1,70 MT 1
2501-1046 CAIXA RABETA DE 2,20 MT 1
2501-1044 CAIXA P/ RABETA LG - CAVALETE PEQUENO 1
2501-1047 CAIXA P/ RABETA LG - CAVALETE GRANDE 1
2503-0032 ETIQUETA TUBO RAB. TURBO TORNADO 2

CÓDIGO COMP. APLIC. HÉLICE SUPORTE LUVA          TUNEL        CARDAN  

4737-0201 1,70M 5,5/6,5/7/5DIE 2906-0203 3350-0350 3350-0225 4301-0029 3250-0921
4737-0202 2,20M 5,5/6,5/7/5DIE 2906-0203 3350-0350 3350-0225 4301-0030 3350-0922
4737-0010 2,20M 13/15CV/10DIE 2906-0007 3350-0319 3350-0142 4301-0030 3350-0922
4737-0203 2,20M 7,0CV DIESEL 2906-0006 3350-0319 3350-0142 4301-0030 3350-0922

37
3250-0225
LUVA DE 

ACOPLAMENTO

22
2906-0203

HÉLICE DUAS PAS 
TURBO TORNADO


